
 
Отан тарихы жəне ғылым тағдыры 

Тəуелсіз Қазақстан ырғақты да тұрақты даму үстіндегі ел. Ал ғылым саласындағы 
өзгерістер – мемлекеттік саясат пен басқару, адам капиталы, қаржыландыру мен 
заңнамалық бекемдеу, материалдық-техникалық жабдықтау – эволюциялық 
сипаттан гөрі революциялық сілкіністерге көп ұқсас. Ғылыми ақыл-ойдың 
кенішіндей Ұлттық ғылым академиясына қоғамдық бірлестік мəртебесін алудың өзі 
неге тұрады. Тарих ғылымы үшін де азаттық алғаннан бергі дəуірдің бергені, 
болмыс-бітімі, орны мен маңызы айрықша əрі бұрынғыдан мүлде бөлек. 
Жаһанданудың, тəуелсіздіктің, шығармашылық еркіндіктің артықшылықтары мен 
жасампаз əлеуетіне сүйенген ғалымдар қысқа мерзімде тоталитарлық ойлау жəне 
жазу дағдысы аясынан шығып қана қоймай, өткеннің тағылымы мен тəжірибесін 
ғылыми танудың əлемдік озық үлгілеріне сай еңбек етуге қабілетті екенін дəйектеді. 
Бұл орайда, зерттеушілердің қиялы мен қаламына қанат бітірген бірнеше ішкі жəне 
сыртқы факторды баса көрсеткен лəзім. 
 

Сыртқы фактордың маңдай алдысы – Кеңестер Одағының ыдырауымен 
шекарадағы темір тор ысырылып, Қазақстан – əлемнің, əлем – Қазақстанның 
интеллектуалдық əлеуетімен кешенді, таптық-идеологиялық жіктелусіз танысу 
мүмкіндігінің ашылуы. Бұл орайда Қазақстан Республикасының БҰҰ-ға мүшелікке 
қабылданғанының мəні ерекше. Шешім 1992 жылғы 2 наурызда дауыс берусіз, бірауыздан 
мақұлдау негізінде қабылданды. Мəжілісте сөз сөйлеген Қазақстанның өкілетті өкілі 
ұлттар қоғамдастығына мүше барлық мемлекеттерге осы шешім үшін ризашылық 
білдірді. Республика Ұйым Жарғысы бойынша өзіне қабылдаған міндеттемелерді 
мүлтіксіз орындайтыны жəне оның мақсаттарымен принциптеріне сəйкес БіріккенҰлттар 
Ұйымының қызметіне лайықты үлес қосу үшін бар мүмкіндікті жасайтыны мəлімделді. 
Мəжілістен кейін БҰҰ штаб пəтерінің алдында Қазақстанның туын көтерудің салтанатты 
рəсімі болды.  



Сол жылдың 25 қарашасында беделді халықаралық ұйым ЮНЕСКОның бас 
директоры Федерико Майорға Абайдың туғанына 150 жыл толуын ЮНЕСКО шеңберінде 
тойлау мəселесіне байланысты Қазақстан Президенті Нұрсұлтан Назарбаевтың жеке хаты 
табыс етілді. Федерико Майор Абайдың 150 жылдық мерейтойына тікелей қолдау 
көрсететініне сендірді. Бұл мəселенің Елбасының тікелей араласуымен ғана шешілетін 
жөні де бар еді: ЮНЕСКО тəртібі бойынша əлемдік ауқымда ұлы тұлғалардың тек 
ғасырлық мүшел тойлары ғана аталып өтеді. Ереже талаптарының тілімен айтсақ, 
«датаның кемінде екі нөлмен бітуі», мысалы, 100, 200, 500, 1000 деген сияқты болып келуі 
шарт.  

1993 жылдың мамырында Қазақстан БҰҰ-ның Білім, ғылым жəне мəдениет 
мəселелері жөніндегі ЮНЕСКО құрамына 164-ші мемлекет болып кірді.  

Маңызды сыртқы фактор қатарына тарихшы ғалымдарымыздың Еуропамен 
Америкадағы, Азиямен Африкадағы конференцияларға, конгрестерге, симпозиумдарға, 
тағы басқа форумдарға еркін əрі белсенді қатыса бастауын жатқызсақ болады. Шетелдік 
əріптестер де Қазақстанға көптеп келетін күн туды. Кітаптармен, идеялармен, жұмыс 
тəжірибелерімен алмасу, бірлескен ғылыми жобаларды жүзеге асыру – бəрі Отандық 
тарих ғылымын кешенді байытқаны күмəнсіз.  

Дегенмен, Қазақстанның тарих ғылымын, халықтың тарихи ой-санасын сапалы 
жаңа белеске көтерген фактор елдің ішінде пісіп-жетілді. 

 Тарих ғылымындағы ілгерілеу мен ізденістің өрлеуіне президенттік фактор соны 
серпін берді. Əңгіме Қазақстан Республикасының Президенті Нұрсұлтан Назарбаевтың 
ұлт тарихына ерекше ілтипаты туралы болып отыр. Елбасы қашанда тарих тағылымын 
алға тарта сөйлеуді дəстүрге айналдырған. Тəуелсіздігіміз жарияланған күннің ертеңінде: 
«Тарих көші ұзақ. Асықсақ та, аптықпайық. Қазақстанның көпұлтты халқының жұлдызы 
жоғары болатынына, туған елімізде дəулетті де сəулетті өмір орнайтынына кəміл сенемін. 
Сенімнен айырылмайық, бауырларым!» деген еді. Елбасының Жарлығымен 1997 жыл 
Саяси қуғын-сүргін құрбандарын еске алу жылы деп жарияланса, 1998 жыл Ұлт тарихы 
жылы аталып өткені белгілі. Мұның сыртында Президент қаламынан туған «Тарих 
толқынында», «Ғасырлар тоғысында», «Еуразия жүрегінде», «Қазақстан жолы» кітаптары 
халықтың тарихи санасын қалыптастыруға игі əсер етті əрі тарихи зерттеулердің заманауи 
методологиясын түзуге септесті. Бұларда қатпары қалың деректерді талдаудың, пікір 
алуандығын сыйлаудың, ұлт тарихы мен руханиятын дəуірлеудің, əлем тарихымен Отан 
тарихындағы ықпалдастықты таразылаудың, астаналар мен идеялардың тарихтағы орнын 
бағалаудың инновациялық тұжырымдары бар. Тұтастай алғанда, Елбасы еңбектеріне тəн 
дəстүр, жаңашылдық, методология деңгейіне көтерілу – бүгінгі тарихшы ғалымдар 
алдында тұрған міндеттердің өзекжардысы.  

Президенттік фактордың мейлінше жарқырай көрінген саласы – «Мəдени мұра» 
мемлекеттік бағдарламасы. 2004-2011 жылдар аралығында жүзеге асқан осынау 
бағдарламаның тарих ғылымына салған олжасы ұлан-ғайыр. Ежелгі дəуірден ХХІ ғасыр 
басына дейінгі тарихи үдерісті бедерлеген деректер, жəдігерлер, құнды ақпараттар 
дүниенің төрт бұрышынан ағылды. Зерттеушілердің əлеуметтік-кəсіби есеюі көз 
алдымызда жүріп жатты. Бес ғасырданастамтарихыбарҚазақ мемлекетінің шежіресінде 
бұрынсоңды мұндай ауқымды, нəтижелі, мақсатты рухани-практикалық жəне ғылыми-
танымдық ізденіс орын алмағаны күмəнсіз ақиқат. «Мəдени мұра» мемлекеттік 
бағдарламасының жүзеге асуы – тəуелсіз Қазақстанның ұрпақтан ұрпаққа жалғасар 
мақтанышы. ЮНЕСКО тарапынан да бұл дүниеде сирек кездесетін жоба, басқа елдерге де 
өнеге болатын құжат деп белгіленді.  

Ең бастысы – азаттықтың жасампаз əлеуеті шексіз екені тағы бір қырынан көрінді. 
«Мəдени мұраның» өзектілігі жайлы Н.Ə.Назарбаев: «Біз келер ұрпақтарымыз ұдайы 
жалғастыруға тиісті ұлы істі бастап бердік. Алыс жол алғашқы адымнан. Ол тоқтамайды 
да», деді.  



Қазақстан тарихын зерттеуге ықпалдасқан келесі фактор – ұйымдастыру факторы. 
Оның екі құрамдас бөлігін айрықша атап өтуге болады: бірі – жаңадан ғылыми-зерттеу 
институттарының (Ə. Марғұлан атындағы Археология институты, Р.Сүлейменов 
атындағы Шығыстану институты, Мемлекет тарихы институты), факультеттер мен 
мамандықтардың ашылуы. Мəселен, 1992 жылы əл-Фараби атындағы Қазақ мемлекеттік 
университетіндегі тарих факультетінің құрамында халықаралық қатынастар бөлімшесі 
ашылғанда «Егеменді Қазақстан»: «Жаңа бөлімшенің беделі жоғары. Мұнда түсуге ниет 
білдіргендердің көп болуы таңғаларлық емес. Бірақ таңдау қатаң түрде жүргізіледі. Оған 
түсетіндерге шет тілі мен қоғамдық пəндерді терең білу талабықойылған. Əзірге қабылдау 
онша көп емес. Алайда, сірə, белгілі бір уақыттан кейін бөлімше негізінде халықаралық 
қатынастар институтын құру туралымəселе де қойылуы мүмкін», деп жазған екен.  

Екіншісі – Ш.Уəлиханов атындағы Тарих жəне этнология институтында 
даярланып, 1995 жылы қабылданған халықтың тарихи санасын қалыптастыру 
тұжырымдамасы, 2000-жылдар басында дүниеге келген Қазақстан тарихшыларының 
қауымдастығы, 2011 жылы 16 қыркүйекте шақырылған Қазақстан тарихшыларының 
бірінші конгресі. ҚР Жоғарғы Кеңесінің 90-шы жылдар басында құрылған арнайы 
комиссиясы күштеп ұжымдастыру мен ашаршылық жайлы көлемді зерттеу жүргізіп, 
ұйымдастыру факторына өз үлесін қосқанын бекер деуге болмайды. Сол тұста мəселенің 
қаншалықты күрделі болғанын академик М.Қозыбаевтың тарихи сананы қалыптастыру 
тұжырымдамасын талқылаған Президент жанындағы Мемлекеттік саясат комиссиясында 
айтқан мына сөздерінен байқау қиын емес: «Тəуелсіздік алған сəтте халықтың рухы 
жоғары болуы керек. Халық өзінің əлемдік өркениеттегі орнын білуі керек. Бұзылған 
халық санасына жаңа сипат беру керек. Жаңа буынның санасын, тарихи сапасын 
қалыптастыру керек. Тəуелсіз елдің мүддесін əлемдік қорғау үшін өткенді біліп, бүгінгіні 
талдап, болашақты болжау керек. Бір сөзбен айтсам: тарихи сананы қалыптастыру өмір 
мүддесінен, тəуелсіз мемлекет мүддесінен туындайды». 2011 жылы құрылған 
«Тарихшылардың ұлттық конгресі» қоғамдық бірлестігі де осынау үдерістен тыс 
қалмайтынын көрсетіп отыр.  

Қазіргі ұйымдастыру факторының, яғни ғылымға мемлекеттік басшылықтың 
табиғаты кеңестік жылдардағы «дерттен» – саяси идеологиялық өктемдіктен, ғылыми 
ұжымның ішкі істеріне өрескел араласудан, əкімшілік ресурстарды жойдасыз қолданудан 
ада екенін айтқан жөн.  

Отандық тарих ғылымының əлеуетін арттыруда, қоғамға ықпалын еселеуде адам 
факторының алар орны зор. Азаттықтың 20 жылы ішінде тарихшы ғалымдардың айтулы 
шоғыры республикамыздың барлық өңірінде қалыптасты. 200- ге жуық ізденуші түрлі 
мамандық бойынша тарих ғылымдарының докторы, 1000-ға тарта адам тарих 
ғылымдарының кандидаты ғылыми дəрежесін алуға диссертациялар қорғады. Кезінде 
ғылым докторын облыс орталықтарындағы жоо-дан көру қиын болатын. Бүгінгі ахуал 
көш ілгері.  

Бұған диссертациялық кеңестер жүйесінің кеңейгені де оң ықпал еткені рас. 
Кеңестік жылдарда мұндай мүмкіншілік Алматы қаласында ғана бар еді. 1992 жылы 
қазақстандық жоғары аттестациялық комиссия құрылумен диссертациялық кеңестер 
Астана, Қостанай, Орал, Семей, Өскемен, Қарағанды қалаларында ұйымдастырылып, жыл 
сайын орта есеппен 50-60 ізденуші тарих салалары бойынша ғылыми атақ ала бастады.  

КОКП билеген Қазақстанда тарихи зерттеулердің басым бөлігі (80-90%) партия 
тарихына, кеңестік дəуір тақырыптарына арналатын. Кадрлық, қаржылық басымдық 
соларға берілетін. Азаттық арқасында саяси-идеологиялық ахуал да, саясат та түбегейлі 
өзгеріп, археология мен этнографиядан, тарихнама мен деректанудан, халықаралық 
қатынастар мен сыртқы саясаттан, шығыстану мен жалпы тарихтан, ғылым мен техника, 
мəдениет пен өнер, əскери тарихтан жазары да, айтары да мол ғалымдар, жас ізденушілер 
қатары өсті.  



Əрине, отандық тарих ғылымының жаңа мазмұнмен тұрпатта есеюі қиындықсыз, 
жаңсақ басусыз бола қалған жоқ. Кезінде К.Маркс пен Ф.Энгельс коммунизмді Еуропаны 
кезіп жүрген елес деп сипаттаған еді. Рас екен. Жаңа дəуірдегі жəне кеңестік жылдардағы 
Қазақстан тарихын зерттеген тарихшылардың бірнеше буыны сол «елестің» теориясы мен 
практикасын дəйектеуге жегіліп, өздерін бекерге əуреге салғанын, қоғамдық сананы аз 
шатастырмағанын өкінішті болса да мойындауымыз керек. Ақиқаттың бетпердесін 
басқаша ашуға жол салған Ə.Марғұлан, Е.Бекмаханов, О. Ысмағұлов, В.П. Юдин сынды 
ғалымдардың тағдыры қылыштың жүзінде қылпылдады: сотталды, жұмыстан қуылды, 
кітаптары өртелді, аяусыз сыналды. Оңай көрінгенмен, ондаған жылдар бойы елес қуған 
ресми тарих ғылымының теориялық-методологиялық ұстанымдары бой бермей, ұлттық 
бояуы қанық, танымдық қарымы жоғары, əлемдік озық ақыл-ой əрекетімен үйлесімді 
зерттеу əдіс-тəсілдерімен арпалысуы ұзаққа созылды. Бұл пролетариат көсемдерінің 
ескерткіштерін тұғырдан тайдырудан, маңдайшадағы жазуларды ауыстырудан, 
ономастиканы модернизациялаудан əлдеқайда ауыр үдеріс екен. Нарықтық экономикаға 
көшу, мемлекеттік басқарудың жаңа моделін түзу, əлеуметтік сала мен адам капиталын 
заманауи талапқа икемдеу – бəрі өтпелі кезең қиыншылықтарымен күрделеніп, тарих 
ғылымының ілгерілеуіне бөгесін жасады.  

Ғылым докторының (кандидатының) дипломын алумен ел таныған ғалымға 
айналамын деп ұққан адамдар тобы пайда болды. Олар мемлекеттік қызметшілер 
қатарынан да, жоо оқытушылары арасынан да шықты. Бұлар əдетте таптаурын тақырыпқа 
диссертация жазатын немесе бөтеннің жұмысын көшірумен қорғауға шығатын еді. Адам 
қызметінің ерекше саласы – ғылымдағы кереғарлыққа алдымен жауаптылар – атақ-
дəрежесі биік ғылыми интеллигенция өкілдері, дəлірек айтсақ, диссертациялық кеңестер 
төрағалары мен ықпалды мүшелері болатын.  

Ғылымның диалектикасы мен автономиясына жат берекесіздік бекер кетпеді. 
Шығармашылық əлеуеті мардымсыз, кездейсоқ ізденушілердің ғылымға еніп кетуінен 
нəрсіз, өресіз диссертациялар, кітаптар туындап, қоғамдық пікірде ғалымдардың беделі 
түсті.  

Ғалымдардың бірнеше буыны айналымға енгізген деректерді игерместен, тіпті 
іргелі зерттеулер мен соңғы жарияланымдарды оқымастан Шыңғыс ханның қазақ 
болғанын, Абылайдың хан атағына лайық еместігін, Ұлы Отан соғысы Қазақстан 
тарихына енбеуі керектігін «дəлелдеген» зерттеу жазғандар бар. К.Ақышев, 
Р.Сүлейменов, Д.Дулатова, М.Мұқанов, Х.Арғынбаев, М.Қозыбаев, К.Нұрпейіс, 
Ж.Қасымбаев сынды əйгілі ғалымдар дүниеден озған соң, өздерін «бүгінгі классик» 
санайтын тарихшылар шықты. Біреуі ұлттық деректанудың негізін қалаушы екен, екіншісі 
Қожаберген жыраудың тарихта болғанын бекерлейді. «Əлем таныған тарихшы-
ғалыммын» деген сөздерді айтушыны көзіміз көріп, құлағымыз еститін болды.  

Интеллектуалдық құқық пен кəсіби этика сақтала бермеді. Мəселен, «Болатхан 
Тайжан қоры» М.Əбдіқалықов пен А.М.Панкратованың редакциясымен 1943 жылы жарық 
көрген «История Казахской ССР с древнейших времен до наших дней» кітабын басқа 
атаумен 2011 жылы қайта басып шығарыпты. Кезінде бұл еңбекті КСРО Ғылым 
академиясы Тарих институтының Алматыға эвакуациямен келген ғалымдары, КСРО 
Ғылым академиясы Қазақ филиалының, Маркс Энгельс-Ленин институты Қазақ 
филиалының ғалымдары – ұзынырғасы 23 адам жазған еді. Бүгінгі нұсқаны қарап, 
Е.Бекмаханов қана жазған ба деп қаласыз. «Жаңа» басылымға 1943 жылғы кітапта бар ІІІ 
бөлім «Казахстан социалистический» кірмей қалыпты. 230 бет күресінге лақтырылған. ІІІ 
бөлімді жазғандар халқымыздың біртуар ұлдарыеді ғой. Оларды менсінбейтін 
«мықтылар» қайдан шықты?  

Əр нəрсенің бастауы қиын. Тыңнан түрен салу тіптен қиын. Тəжірибе аз, 
мүмкіндігі шектеулі уақыт пен кеңістік үшін осылай болуы керек те шығар. 
Азаттығымыздың 20-шы жылында ахуал күрт өзгерді. 2011 жылы «Ғылым туралы» Заң 
қабылданды, ғылым кадрларын даярлаудың ескі жүйесі тоқтап, ғалымдар қатарына PhD 



түлектері келе бастады. Доцент, профессор ғылыми дəрежелері импакт-факторға ие 
мақаласы барларға ғана берілетін болды. Зерттеу жұмыстарына, жобаларға сұрыптаудың, 
сараптаудың жаңа нұсқасы енгізіліп, қаржыландыру көлемі айтарлықтай ұлғайды. 
Бұлардың бəрі ұлттық тарих ғылымына тікелей əсер еткені сөзсіз.  

Қазақстан тарихын ғылыми танудың өтпелі кезеңі аяқталып, сапалық жаңа сатыға 
көтерілгенін айшықтаған екі бетбұрысты сəтті ерекше айтатын уақыт келді. Бірі – Елбасы 
Н.Назарбаевтың «Қазақстанның əлеуметтік жаңғыртылуы: Жалпыға Ортақ Еңбек 
қоғамына қарай 20 қадам» мақаласы, екіншісі – 2012 жылғы 14 желтоқсанда жариялаған 
«Қазақстан-2050» Стратегиясы – қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты» Жолдауы. 
Бағдарламалық мақалада тарих оқулықтарын ең биік талаптарға лайықтап жазуға 
тапсырма берілсе, Жолдау инновациялық зерттеулерді дамытудың жаңа саясатын паш 
етті, ұлттың тарихи санасын қалыптастыруды, бүкіл қазақстандық бірегейлікті 
халқымыздың тарихи санасының өзегіне айналдыруды жаңа патриотизмнің алғышарты 
ретінде айрықша атап өтті. Осылардың əрқайсысында ұлттық интеллигенцияның рөлі 
жоғары екені қаперге салынды. «Интеллигенция,–деді Елбасымыз, – қалыптасқан 
мемлекет кезеңінде жаңа жалпы ұлттық құндылықтар жасауда алдыңғы қатарлы күш 
болуы керек. Олар заманға сай жəне болашаққа құлшынысты болуға тиіс».  

Сонымен, Қазақстанның қалыптасқан мемлекет екені əлемге жарияланды. Демек, 
тарих ғылымы да өтпелі дəуірді артта қалдырды. Маркстік-лениндік ілімнен біржолата 
қол үзген оның теориялық-методологиялық басымдықтары мен ұстанымдары бір 
ізділіктен саналуандыққа көшті. «Ақтаңдақтарды» жою əлі толық аяқталып бітпесе де, 
бүркемеленіп келген күрмеуі күрделі тақырыптар игерілді. Бірен-саранын айтсақ, 
Кенесары қозғалысының, Алаштың, ашаршылық пен саяси қуғын сүргіннің ақиқаты 
жарыққа шықты. Басқа да бағыттар мен тақырыптар бойынша ізденістер ұлттық, 
мемлекеттік мүддеге бағышталғаны айдай ақиқат. Осының өзі ғылыми танымның сүбелі 
табысы, кеңестік саяси-идеологиялық өктемдіктен шығармашылық еркіндікке, таптық, 
партиялық елес қуудан ғылыми ақиқатқа түпкілікті қадам басқанды бейнелейтін құбылыс. 

Бірақ, табысқа тоқмейілсуге болмайды. Тарихшы ғалымдар инновациялық дамуға 
бет түзеген Қазақстан халқының рухани-интеллектуалдық кемелденуі мен сұранысына 
жауап беретін биіктен көрінуге міндетті. Ол үшін білімпаздардың басын біріктіретін, 
ізденістерін ортақ арнаға тоғыстыратын, интеллектуалдық ұлт қалыптастыруға септесетін 
бірегей ғылыми жоба қажет. Тап бүгін бұл жауапкершілік жүгін пəнаралық бағдарлама 
«Ғылыми қазына» аясында 10 томнан тұратын «Отан тарихы» академиялық басылымын 
даярлау арқалап тұр.  

Қазақстан тарихы əр жылдары 1 том, 2 том, 5 том көлемінде жарық көргенін көзі 
қарақты оқырман жақсы біледі. Дайындалу үстіндегі «Отан тарихының» олардан бірнеше 
ерекшелігі бар. Біріншіден, Қазақстанның, таяу-алыс шетелдердің ғалымдары тартылып 
отыр. Қазірдің өзінде америкалық қыпшақтанушы Питер Голден, Түркиядан Ахмет 
Ташағыл, Мəскеуден, Новосібірден, Уфадан тарихшы-авторлар шақырылып, тапсырыс 
бойынша жазғандарын бере бастады. Екіншіден, бұрынғы басылымдарда ашылмаған 
тақырыптар зерделенуде. Мəселен, байырғы түркі өркениеті, қазақ антропологиясы, 
Абылай ханның миссиясы, қазақ диаспорасы, Қазақ АКСР құрамында болған 
Қарақалпақстан тарихы, астаналар тарихы үстірт баяндалды немесе мүлде айтылмады. 
Басқа-басқа, 2010 жылы екінші рет жарияланған бес томдық «Қазақстан тарихы» 
академиялық басылымының бірінші томында палеолит дəуірінен соңғы орта ғасырларға 
дейінгі кезең талданғанмен, Қорқыт Ата мүлде ауызға алынбағанын, əл-Фарабидің бірде-
бір еңбегі аталмағанын қалай түсінуге болады? Үшіншіден, ұлт тарихына бүгінгі 
Қазақстан шекарасы аумағында қарау тоқтатылады. Жаңа басылымда Отан тарихы 
əлемдік тарихтың ажырағысыз əрі құрамдас бөлігі тұрғысынан зерттелмек. Өйткені, 
Қазақстан ежелден алыс-жақын аймақтармен, құрлықтармен ықпалдастықта тірлік 
кешкендіктен бəсекеге қабілеттігін шыңдай алды. Біздің халықтың жасампаз əлеуеті мен 
интеллектуалдық қарымы отарлаудың да, тоталитаризмнің де қыспағына төтеп берді, 



тəуелсіздіктің ақ таңын жақындатты, бүгінгі дамудың Қазақстан жолын дүниеге əкелді. 
Елбасымыз Н.Назарбаевтың: «Біздің ұлы бабаларымыз Алтайдан Ақ теңізге дейінгі Ұлы 
далада өз билігін жүргізді. Бізге өшпес қаһармандық эпос жəне мол рухани қазына 
қалдырды. Тұңғыш рет əлемге өнеге болған ортақ шаңырақ – киіз үйді, темірді, шалбарды, 
жебені, етікті жəне өкшені, үзеңгіні ойлап тапты. Осындай батырлық эпосты дүниеге 
танытудың кезі келді деп ойлаймын», деген пайым-толғанысында бұлтартпас ақиқат 
жатыр. Төртіншіден, ғылыми танымның өлшемі – ақиқат. Отан тарихының ақиқаты 
ғылымға салынған карикатурадай теориясы мақтарда емес. Оны таптық, партиялық 
заңдылықтарды ұлықтаумен де таппаймыз. Ақиқаттың кілті, біздің ойымызша, ұлы 
даладағы этникалық үдерістер қатпарында, мемлекеттер тағдырында, қазақ этногенезін 
мемлекетін биік өремен зерттеуде жатыр. Басқаша айтқанда, этнос жəне мемлекет 
мүдделерінен тыс ой толғау, мемлекет құраушы халықтың тарихы, мəдениеті, тілі, 
еңбекшіл өмір салты алда тұрмаған тұжырым көптомдыққа жарамсыз. Бесіншіден, 
көптомдық «Отан тарихы» болашаққа көз тігіп, тəуелсіз елімізді «Мəңгілік Ел» етуді 
мұрат қылған жұлдызды сəтте жазылмақ. Осынысымен-ақ, діттеген межеден шығуға 
толық мүмкіндік бар.  

Қазірдің өзінде кітаптың атауы төңірегінде қызу пікірталас жүріп жатыр. «Қазақия 
тарихы», «Қазақстан тарихы», «Қазақ елі тарихы», «Қазақтар мен Қазақстан тарихы» 
атаулары ұсынылды. Əрине, пікірталассыз ғылым тұл. Дегенмен, пікірталас соңына түсіп, 
көздеген нысанадан айырылып қалмаған абзал.  

Көптомдық тарихын жазып жатқан ел жалғыз Қазақстан емес. Əзербайжандар, 
татарлар 7 томдық төл тарихын жариялады. Ресей тарихшылары 20 томдық тарихты 
жазуға кірісті. Үкімет оған 250 млн. рубль бөліп отыр. Армяндар 8 том тарихының 
алғашқы кітаптарын алды. 

 Қысқасы, Отан тарихының көптомдығы əлемдік ғылыми ақыл-ой жетістіктеріне 
арқа сүйей даярланып, Қазақ даласындағы тарихи үдеріс заңдылықтары мен 
ерекшеліктерін, ұлан-ғайыр деректерді ми қазанында биік методологиямен қорыту 
арқылы ашқан, Қазақстанның кешегісі мен бүгінін арасынан қыл өтпестей сабақтастық 
пенжалғастықта зерделеген, ұлттық идеясы, мақсаты, міндеттері кемел һəм діттеген 
нəтижесіне жеткен ұлық зерттеу болғанын қалаймыз.  

Жүзеге асырылып жатқан басқа да жобалар баршылық. Шығыстанушылар, 
археологтар, этнографтар, ұлттық университеттердегі тарихшы профессор-оқытушылар 
болашағы зор тақырыптарды зерттеуде. Уақыты келгенде, солардың нəтижелерін 
монография, кітап түрінде жариялауды қамтамасыз етудің маңызы ерекше. Ғылым ғылым 
үшін дамитын заман артта қалды. Бүгінгі ғылым прагматизмге толы. Оған мол қаржы 
жұмсау мəселенің ең оңай жағы ғана. Түптеп келгенде, ғылымды лайықты қаржыландыра 
отырып, мемлекеттің, халықтың бəсекеге қабілеттілігін арттыруға қол жеткізу, жұмсалған 
шығынның орнын толтырумен шектелмей, одан кем дегенде 4-5 есе көп қайтарыммен 
пайда табу əлемдік тəжірибеде əбден дəлелденген факт. Мұнсыз дамудың келесі 
міндеттері шешілмейді.  

Пайда алу мен прагматизмнен қоғамдық-гуманитарлық ғылымдар, оның белді 
саласы тарих ғылымдары да тыс қала алмайды. «Абай жайын зерттеушілерге» деген 
мақаласында ұлы Мұхтар Əуезов былай жазған екен: «Абай сөзі деген сөз бір-ақ сөз болса 
да, Абайша шықса, жарасады. Абайдың Абайлығы да сонда шығар. Осы Абай өлеңдерінің 
санын көбейтейік деп өзеурегенше, бар сөзінің кенеуін кетірмейік деп ойланайық. Абай 
сөзін көбейтеміз деп, көбік етіп алмайық».  

Отан тарихын да көбікке айналдырып алмағанымыз абзал. Өткеннің қырымен 
сырына үңілген əрбір еңбек бай деректік негізімен, теориялық өресімен, толерантты 
мазмұнымен оқырманның танымын тереңдетіп, тəрбиесін түзегеніне қоса, қоғамымыздың 
бірлігі мен татулығын нығайта алады. Осылар берісі – сұранысқа ие болып, əрісі – 
экономикалық прагматизмге дөп келгенде ғана «жазғандарым көбік те болса, көп болсын» 
дейтіндердің, рулық-тайпалық санадан аспай қалғандардың сандырақтауы мен далақтауы 



құр мақтаншақтыққа, бекер малшашпаққа айналады. Нарық заманында тарихты білмей 
немесе қасақана тыйым салынған арнаға бұрғысы келетіндерді тезге салудың екіақ жолы 
бар: бірі – Конституция баптарына, тиісті заңдарға сүйену, екіншісі – кінəліні теңгемен 
жазалау. Қалыптасқан мемлекетіміздің стратегиялық бағытына нұқсан келтіретін тарихи 
еңбектерге цензура ұйымдастыруды, қуғын-сүргінге салуды аңсап отырған жоқпыз. 
Алайда, «қотыр тайдай» шектен шыққан зерттеусымақ авторы мен жариялаушысына 
қомақты айыппұл салуды өркениеттік негізде реттей алсақ, жауапкершілік деңгейі 
əлдеқайда өсетініне кəміл сенемін. Демек, «Қазақстан-2050» Стратегиясында Елбасымыз 
тиянақтаған: «Авторлық құқықтар мен патенттер мəселелерін реттейтін заңнаманы қайта 
қарау. Үкімет 2014 жылдың соңына дейін бұған дейін берілген барлық патенттер мен 
тіркелген авторлық құқықтарды олардың коммерциялануының ықтималдығы жөнінен 
талдаудан өткізуі қажет», деген тапсырма тарихшыларға тікелей қатысты.  

Ғалымның моральдық жандүниесі кіршіксіз таза болғанда ғана оның қаламынан 
зияны жоқ, сауабы, «пайдалы əсер коэффициенті» зор еңбек шығады. Ендеше, біздер, аға 
ұрпақ, ғылымға келген əрбір жастың адами-имандық қасиеттеріне де мəн бергеніміз жөн. 
Қазір мемлекеттік қызметшілер үшін ар-ождан кодексі түзілген жоқ па! Ғалымдарға да ар 
ождан кодексі керек-ақ.  

Қазақстанда Отан тарихының сан-салалы – тіл, əдебиет, өнер, экономика, 
философия, саясаттану, дінтану, археология – мəселелерімен айналысатын қоғамдық-
гуманитарлық ғылыми-зерттеу институттары (ҒЗИ) көп емес, онға да жетпейді. 
Кейбіреулерінде 40-50 ғана зерттеуші жұмыс істеуде. Мұншалықты шағын күшпен іргелі 
нəтижеге қол жеткізу оңай емес. Жас ғалымдардың еңбекақысы да əлі мардымсыз. Соған 
қарамастан ғылымдағы зиялы қауымның елге, оқырмандарына бергені де, берері де мол. 
Міне, осынау құштарлықты ұштай түсу үшін бірқатар жооларға берілген «ұлттық» 
мəртебені қоғамдық-гуманитарлық ҒЗИ-ларға да қолданса артықтық етпес еді.  

Ғылыми атақ-дəрежесі бар тарихшылардың басым бөлігі жоо-ларда шоғырланған. 
Алайда, облыстардағы профессор-оқытушылардың ғылыми жобаларға араласуы 
мардымсыз. Жағдайды түзеу үшін жоо-лар мен ҒЗИ-лар бірлескен шығармашылық 
зертханаларды уақытша ашса, білім мен ғылым кіріге түсер еді. Ал тарихтан РһD 
мамандар даярлайтын университеттер педагогикалық жүктеменің 15-20 пайызын ҒЗИ 
ғалымдарымен бөліскеннен еш ұтылмайды.  

«Əдебиет – ардың ісі» деген академик Зейнолла Қабдолов. Уақыт артқан міндет 
үдесінен шығу баршамыз үшін əрі абырой, əрі жауапкершілігі аса зор тағдыр анықтағыш 
сəт. Отан тарихын елестен арылтып, ақиқат тұжырымдарымен көмкере білген 
ғалымдарымыздың жүзі қашанда жарқын. Ұлт тарихын жазу – ердің ісі. 
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